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PROVINCIA DI COMO 

STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE DI COMO 

Via Borgo Vico, 148 – 22100 COMO 

C.F. 80004650133 cod. AUSA 0000543078 

tel.031230356  

e-mail :sapcomo@provincia.como.it 

pec :sapcomo@pec.provincia.como.it 

 

OGGETTO: FORNITURA BIENNALE DI AUSILI MONOUSO AD ASSORBENZA PER 

INCONTINENTI PER LE ESIGENZE DELLA FONDAZIONE CÀ D’INDUSTRIA ONLUS DI 

COMO. CIG:7928197B20. 

 

QUESITI PERVENUTI ALLA STAZIONE APPALTANTE -  03/9/2019 

QUESITO N. 1 

Pag. 18 di 34 – paragrafo 12.1.2 – punto 2) schede di sicurezza. 

Si precisa che il D.Lgs. 65 del 14.03.2003 all’art 1 – campo di applicazione – punto 5 prevede 

quanto segue: “le norme del presente decreto non si applicano ai preparati…. Di seguito elencati: 

….g) dispositivi medici invasivi o utilizzati a contatto diretto con il corpo umano…”. 

Si chiede conferma che le schede di sicurezza possano non esser presentate, in quanto non previste 

per i dispositivi medici oggetto di gara? 

RISPOSTA N. 1 

Si precisa che come indicato a pag. 18 di 34 – paragrafo 12.1.2 – punto 2) schede di sicurezza del 

disciplinare di gara, nella busta dell’offerta tecnica dovranno essere contenuti i seguenti documenti: 

……“Scheda di sicurezza (se prevista dalla normativa vigente L.81/2008)”. 

Si precisa quindi che se la normativa vigente non prevede le schede di sicurezza di tali prodotti, 

queste non devono essere inserite e la loro mancata presentazione non costituisce causa di 

esclusione. 

 

QUESITO N. 2 

Pag. 18 e 19 di 34: “…...La relazione tecnica dovrà essere redatta, con riferimento chiaro e 

specifico agli elementi assunti a valutazione esposti nella tabella puntualizzata al successivo 

paragrafo 16.3. del presente disciplinare, in modo tale da consentire alla Commissione giudicatrice 
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l'attribuzione dei punteggi di valutazione secondo i criteri illustrati nella tabella medesima ai 

PUNTI A-B-C…” 

Poiché il punto A è relativo ai prodotti, e poiché a pag. 18 si scrive che tale relazione tecnica dovrà 

illustrare “..il proprio sistema organizzativo aziendale, la gestione dell’iter di fornitura, le eventuali 

migliorie proposte…” si chiede conferma che per il punto A nella relazione sia sufficiente 

rimandare alle campionature ed alle schede tecniche presentate. 

RISPOSTA N. 2 

Si precisa che come indicato a pag. 18 e 19 di 34: “…...La relazione tecnica dovrà essere redatta, 

con riferimento chiaro e specifico agli elementi assunti a valutazione esposti nella tabella 

puntualizzata al successivo paragrafo 16.3. del disciplinare”. 

Per quanto sopra precisato per il punto A nella relazione è sufficiente rimandare alle campionature 

ed alle schede tecniche presentate, mentre per il punto B e C occorre fare riferimento 

all’addestramento iniziale, al sistema di monitoraggio e di analisi periodica, al sistema di 

programmazione delle scorte (ove far rientrare il proprio sistema organizzativo aziendale, la 

gestione dell’iter di fornitura) e alle migliorie proposte allo scopo di ottimizzare il servizio. 

 

QUESITO N. 3 

A pag. 20 di 23 dell’allegato A del capitolato speciale è richiesto un pannolone mutandina per 

incontinenza 4 gocce tagli XXL: si chiede conferma che sia possibile presentare (e verrà parimenti 

valutato) un pannolone mutandina per incontinenza 4 gocce con taglia XL, anziché XXL. 

Questo per omogeneità (per la misura XL si richiede anche pannoloni 2 e 3 gocce indicando taglia 

XL) ma anche perché, per quanto ci è dato sapere, il pannolone taglia XXL non è a disposizione di 

tutte le aziende presenti sul mercato (mentre il pannolone XL è normalmente in gamma)? 

RISPOSTA N. 3 

Si precisa che per il prodotto PANNOLONE MUTANDINA PER INCONTINENZA 4 GOCCE 

TAGLIA XXL si intende (come indicato nel capitolato speciale) un pannolone composto da un 

rivestimento esterno in tessuto non tessuto traspirante in modo, quando indossato, da realizzare una 

mutandina; deve essere in colori diversi, a seconda della taglia e del tipo d’incontinenza, in modo da 

essere facilmente individuabile, e provvisto di rilevatore di umidità, in inchiostro atossico, che ne 

indica il cambio. Il corpo centrale assorbente deve essere in fluff di pura cellulosa con aggiunta di 

polimeri atossici super assorbenti, esenti da resine, collanti od altri additivi chimici. Rivestimento 

interno, a contatto della pelle, in tessuto non tessuto filtrante ipoallergenico, dotato di barriere 

longitudinali contro le fuori uscite laterali. 
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Il pannolone deve essere dotato di adesivi riposizionabili e di fili elastici ai bordi longitudinali per 

assicurare la vestibilità. 

Requisiti funzionali: 

- velocità di assorbimento non inferiore a 2 ml/sec (metodica n. 001NMC93) 

- rilascio di umidità non superiore a 1 gr. (metodica n. 002NMC93) 

- assorbimento specifico non inferiore a 7 gr/gr (metodica n. 003NMC93). 

 

Per quanto riguarda la taglia, si precisa che la taglia richiesta XXL è la taglia più grande, per quel 

tipo di pannolone, in dotazione nella gamma della singola azienda e pertanto è possibile, secondo la 

propria gamma di prodotti, offrire la taglia più grande del prodotto “pannolone mutandina per 

incontinenza 4 gocce” (taglia XL o taglia XXL secondo la propria dotazione) e che il prodotto 

presentato, sia esso taglia XL o taglia XXL, verrà parimenti valutato. 

 

QUESITO N. 4 

Buongiorno, rileviamo la vostra risposta n. 3 contenuta nella risposta ai chiarimenti richiesti del 

2/8/2019 Prot. 2043/CO/2019. Relativamente alla richiesta di capitolato di "PANNOLONE 

MUTANDINA PER INCONTINENZA GRAVE 4 GOCCE TAGLIA XXL" precisate che debba 

intendersi "la taglia più grande, per quel tipo di pannolone, in dotazione nella gamma della singola 

azienda" e che "il prodotto presentato, sia esso di taglia XL o taglia XXL, verrà parimenti valutato." 

Facciamo notare che le 2 differenti taglie, oltre che a rispondere ad esigenze diverse, hanno anche 

costi diversi: prevedere che siano parimenti valutate pone l'azienda che non è in grado di offrire la 

taglia richiesta in una condizione di favore potendo proporre un prodotto di dimensioni inferiori e 

conseguentemente di minor costo. La comprensibile esigenza di favorire la massima partecipazione 

non può avere come conseguenza la penalizzazione dei fornitori che sono in grado di proporre una 

gamma completa come da vostra richiesta. Siamo pertanto a chiedere che la disponibilità delle 

taglie XXL sia valutata all'interno dei criteri previsti per i pannoloni mutandina (anatomicità, 

vestibilità e comfort, praticità di cambio per il personale, funzionalità del sistema di fissaggio) e 

delle proposte migliorative in grado di migliorare il comfort dell'ospite.  

RISPOSTA N. 4 

Si precisa che il prodotto “PANNOLONE MUTANDINA PER INCONTINENZA GRAVE 4 

GOCCE TAGLIA XXL" viene richiesto non più TAGLIA XXL ma TAGLIA XL. 
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La dicitura “PANNOLONE MUTANDINA PER INCONTINENZA GRAVE 4 GOCCE TAGLIA 

XXL" viene così modificata:“PANNOLONE MUTANDINA PER INCONTINENZA GRAVE 4 

GOCCE TAGLIA XL". 

Per quanto sopra sarà necessario presentare la campionatura del prodotto “PANNOLONE 

MUTANDINA PER INCONTINENZA GRAVE 4 GOCCE TAGLIA XL" 

Si allega elenco prezzi unitari con la descrizione del prodotto sopra indicato aggiornata. 

 

QUESITO N. 5 

Si chiede se con riferimento al Capitolato speciale descrittivo e prestazionale e alla richiesta per il 

pannolone sagomato di “barriere longitudinali per le fuori uscite laterali” (pag.3) si chiede conferma 

che siano accettati anche prodotti che non presentino barriere longitudinali, bensì altri tipi di 

barriere non longitudinali in grado di garantire la medesima protezione contro le perdite, 

preservando allo stesso tempo il comfort dell’utilizzatore? 

RISPOSTA N. 5 

Si precisa che per il prodotto “pannolone tipo sagomato o similari per incontinenza 1,2,3,4 gocce” è 

possibile presentare sia prodotti che presentano barriere longitudinali per le fuori uscite laterali sia 

prodotti che non presentino barriere longitudinali, bensì altri tipi di barriere non longitudinali 

purchè siano in grado di garantire la medesima protezione contro le fuori uscite laterali. 

 

QUESITO N. 6 

Con riferimento al Capitolato speciale descrittivo e prestazionale e ai prodotti MUTANDINE A 

RETE e SACCHI A RETE, si chiede dove debba essere indicato “il numero di lavaggi possibili” 

(pag.4) se in scheda tecnica o in altra documentazione? 

RISPOSTA N. 6 

Si precisa che per i prodotti “mutandine a rete riutilizzabili di diverse taglie e sacchi a rete” deve 

essere indicato, come previsto dal capitolato, il numero di lavaggi possibili. Questo dato può essere 

indicato o sulla scheda tecnica o su altra documentazione.  

 

QUESITO N. 7 

Con riferimento al Capitolato speciale descrittivo e prestazionale (par.4 CONFEZIONAMENTO E 

IMBALLO DEI PRODOTTI FORNITI) si chiede conferma che la marcatura CE (punto i) non sia 

applicabile al sacco a rete in quanto non classificato come dispositivo medico CE. 
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RISPOSTA N. 7 

Si precisa che, come indicato nel capitolato, “i prodotti dovranno essere forniti in confezione 

originale sigillata dotata di etichetta indicante: ………………….. e comunque tutte le indicazioni 

stabilite dalle norme di legge”. Pertanto se il prodotto “sacco a rete” non è classificato come 

dispositivo medico CE, l’indicazione marchio CE per questo prodotto può essere omessa. 

 

QUESITO N. 8 

Con riferimento al Capitolato speciale descrittivo e prestazionale (par.4 CONFEZIONAMENTO E 

IMBALLO DEI PRODOTTI FORNITI) si chiede conferma che “il termine minimo di 

conservazione o la data di scadenza” (punto c) non siano informazioni da apporsi in modo 

obbligatorio né sul dispositivo stesso né sugli imballaggi, considerando che tale specifica è propria 

di prodotti cosmetici e prodotti del settore alimentare. Pertanto, non si ritiene possibile indicare per 

questa categoria le informazioni richieste. 

RISPOSTA N. 8 

Si precisa che, come indicato nel capitolato, “i prodotti dovranno essere forniti in confezione 

originale sigillata dotata di etichetta indicante: ………………….. e comunque tutte le indicazioni 

stabilite dalle norme di legge”. Pertanto se i prodotti oggetto di gara  non richiedono l’obbligatorietà 

dell’indicazione del “termine minimo di conservazione o la data di scadenza”, questa informazione 

può essere omessa. 

 

QUESITO N. 9 

Con riferimento al Capitolato speciale descrittivo e prestazionale (PUNTO E; par.4 

CONFEZIONAMENTO E IMBALLO DEI PRODOTTI FORNITI) e alla dicitura “i prodotti 

dovranno riportare (sul dispositivo e/o sull’imballaggio) la sede dello stabilimento di produzione o 

di confezionamento”, si chiede conferma che sia considerata sufficiente la presenza del lotto di 

produzione (fondamentale per rintracciare la provenienza del prodotto). 

RISPOSTA N. 9 

Si precisa che, come indicato nel capitolato, “i prodotti dovranno essere forniti in confezione 

originale sigillata dotata di etichetta indicante: ………………….. e comunque tutte le indicazioni 

stabilite dalle norme di legge”. La sede dello stabilimento di produzione o di confezionamento può 

essere sostituita dal lotto di produzione valido a rintracciare la provenienza del prodotto 
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QUESITO N. 10 

In relazione al paragrafo 3) del capitolato speciale descrittivo e prestazionale (pag. 3/23) in cui sono 

descritte le caratteristiche generali dei prodotti oggetto di offerta e in relazione all’allegato “A” del 

capitolato speciale, siamo a chiedere il seguente chiarimento: 

I prodotti obbligatori richiesti sono classificati per modello, livello di assorbenza e taglia. 

Le descrizioni riportate nei documenti di gara che indicano la gradazione del livello di assorbenza 

vertono sul numero di “gocce”; il numero delle gocce riportato sui prodotti e sulle relative 

confezioni primarie e secondarie appartiene ad un sistema di identificazione adottato in modo 

differente da ogni singola ditta, personalizzato e soggettivo. 

Per quanto riguarda la gamma dei pannoloni a mutandina (rif 1/11), si invita a sostituire il numero 

delle gocce con la descrizione corrispondente: 

2 gocce -> livello incontinenza lieve 

3 gocce -> livello incontinenza moderato 

4 gocce -> livello di incontinenza grave  

5 gocce -> livello di incontinenza gravissimo  

Per quanto riguarda la gamma dei pannoloni tipo sagomato o similari (rif 12/15), si invita a 

sostituire il numero delle gocce con la descrizione corrispondente: 

1 gocce -> livello incontinenza lieve 

2 gocce -> livello incontinenza moderato 

3 gocce -> livello di incontinenza grave  

4 gocce -> livello di incontinenza gravissimo  

 

RISPOSTA N. 10 

Si precisa che: 

- per i prodotti della gamma dei “pannoloni a mutandina” la gradazione del livello di 

assorbenza può essere così identificato mediante la seguente corrispondenza: 

2 gocce -> livello incontinenza lieve 

3 gocce -> livello incontinenza moderato 

4 gocce -> livello di incontinenza grave  

5 gocce -> livello di incontinenza gravissimo  

- per i prodotti della gamma dei “pannoloni tipo sagomato o similari” la gradazione del livello 

di assorbenza può essere così identificato mediante la seguente corrispondenza: 

1 gocce -> livello incontinenza lieve 
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2 gocce -> livello incontinenza moderato 

3 gocce -> livello di incontinenza grave  

4 gocce -> livello di incontinenza gravissimo 


